Hoc

Hoc posito à quibus, & quibus illata vis armata pacem soluat videndum est.

XXIX. Qui socii fuerunt siquid tale faciant, pacem rumpi, video esse qui sentiant. Nec nego ita conueniri posse, non propriè vt ex alieno facto alius fiat pœnæ obnoxius, sed vt pax non videatur plenè inita, sed sub cõditione, partim potestatiua, partim casuali. Verum hoc modo facta pax, ni manifeste appareat, credi non debet: est enim enorme, & communi pacem facientium voto non conuenit. ergo qui vim intulerunt aliis non adiuuantibus pacis ruptæ tenebuntur. & in eos bellandi ius erit, non in alios: contra quam Thebani aliquando contra Lacedæmoniorum socios di- *Taus. IX.*

XXX. Si quid subditi per vim armatam faciunt sine iussu publico, videndum erit an priuatorum factum publicè probatum dici possit: ad quod tria requiri, scientiam, puniendi potentiam, & neglectum ex his *Lib. II. c. 20.* quæ supra tractauimus facile potest intelligi. Scientiam euincunt facta manifesta aut denunciata. Potentia præsumitur nisi rebellio appareat. neglectum ostendit elapsum temporis spatium quale in quaque ciuitate ad crimina punienda sumi solet: Et talis neglectus decreto idem valet, nec aliter accipiendum quod ait apud Iosephum Agrippa, regem Parthum arbitraturum pacem rumpi, si subditi sui contra Romanos armati procedant.

XXXI. Quæri sæpè solet an & hoc locum habeat, si cuius subditi non per se arma moueant sed alii, bellum gerentibus militent. Certè Cerites apud Lium *L. VIII.* se purgant, suos non publico consilio militasse. Eademque Rhodiensium fuit defensio. Et verius est vt id *Gell. VII. c. 2.* quoque permittendum non sit, nisi probabilibus argumentis appareat actum aliud vt nunc interdum fie-

Polyb. lib.
XVII.

ri solet, exemplo veteri Aetolorum quibus pro iure e-
 rat, ἀγὴν λάφυρον ἀπὸ λαφύρου, ex omni præda prædam su-
 mere, cuius moris hanc vim esse ait Polybius: καὶ ἔπειτα
 πνεῖς πολεμῶσι πρὸς ἀλλήλους, ἢν τις Αἰτωλῶν φίλοι καὶ σύμμαχοι,
 μηδὲν ἥπλιον ἐξείναι πρὸς Αἰτωλοῖς ἀνευ κοινῆς δόξατος ἢ παρ' ἀμ-
 φοτέρου πολεμῶσι τὸν χρόνον ἀγὴν ἀπὸ ἀμφοτέρων. *Etiā si non
 ipsi sed alij bellum gerant amici ipsorum aut socii, vt eo non minus
 AEtolis liceat citra publicum decretum verique parti militare, &
 vtrunque pradas agere. Liuius de iisdem: Inuentutem aduersus
 suos socios publica tantum auctoritate demta militare sinunt, &
 contraria sæpè acies in vtraque parte AEtolica auxilia habent.*

XXXII. Rursum pax rupta cēseri debet non modo
 si toti corpori ciuitatis sed & si subditis vis armata in-
 feratur. nimirum sine noua causa. Nam vt omnes sub-
 diti tuti sint, pax inicitur: est enim pax actus ciuitatis
 pro toto & pro partibus. Imo & si causa noua subfit,
 per pacem licebit se suaque defendere. Naturale enim
 hoc vt ait Cassius arma armis repellere: ideo abdicatum
 inter pares non est vt facile credatur. vlcisci autē
 aut oblata recuperare per vim non licebit, nisi post-
 quam iudicium erit negatum: Hæc enim res moram
 ferr: illa non fert. At si quorum subditorum ita perpetuum
 sit maleficium ac iuri naturæ cōtrarium, vt quod faciunt
 id credendi sint omnino facere rectoribus suis improbantibus,
 & in eos iudicium postulari non possit, quales sunt qui
 piraticam exercent, ab his & res recuperare & vltionem
 exposcere licebit tanquam à deditis. At alios innocentes
 eo nomine armis impetere, id vero est contra pacem.